
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 
назди Донишгоди миллии Точикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, 17)

ТАКРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Мадвализода Комёр Мадвалй дар мавзуи 
«Исботкунй дар мурофиаи судии чиноятй: масъаладои назариявй, танзими 
дудудй ва мушкилоти амалй» барои дарёфга дарачаи илмии номзади 
илмдои дудудшиносй аз руйи ихтасоси 12.00.09 -  Х,у дуди мурофиаи 
чиноятй.

Таддидоти илмии Мадвализода Комёр Мадвалй дар мавзуи 

«Исботкунй дар мурофиаи судии чиноятй: масъаладои назариявй, 

танзими дудудй ва мушкилоти амалй» ба яке аз масъаладои мубрами 

мурофиаи чиноятй оид ба исботи долатдои содир шудани чиноят ва ба 

парвандаи чиноятй адаммиятдошта бахшида шудааст, ки натичадои он 

дар дама мардиладои мурофиаи судии чиноятй ба кабул шудани дарордои 

донунй, асоснок ва одилона мусоидат мекунад. Мебояд таъкид намуд, ки 

мавзуи таддидоти диссертатсионии дар шароити кунунй мудим ва зарурй 

арзёбй мегардад.

Муаллиф дар таддидот донуниятдои раванди исботкунй, меъёрдои 

донунгузории мурофиавии чиноятй, ки раванди исботкуниро вобаста ба 

парвандаи чиноятй ба танзим медарорад, хамчунин, амалияи мадомоти 

пешбурди парвандадои чиноятй, ки уддадории исбот ба зиммаи ондо 

вогузор шудааст, мавриди тадлил карор додааст. Водеан дам, дар 

назарияи мурофиаи чиноятй ва амалияи мадомоте, ки фаъолияти 

мурофиавии чиноятиро ба амал мебароранд, масъаладои бадсноке чой 

доранд, ки далли ондо зарурати таддидоти илмии мазкурро дамчун 

мавзуи марказии назарияи мурофиаи чиноятй ба миён овардааст. 

Бинобар ин, интихоби мавзуъ ва пайдардамии мантидии таддидоти
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масъаладои марбут ба исботнамой мутобид ба дадафдои таддидот 

мебошанд, ки натидадои он метавонанд ба риояи дадиди меъёрдои 

мурофиавй ва амалияи тафтишотию судй такой бахшанд.

Ч,олиби диддат аст, ки муаллиф дар доираи таддидот ба шарди 

модият ва мазмуни меърёдои дудудии мурофиавии диноятй, ки тартиби 

мурофиавии дамъоварй, тафтиш ва бадодидй ба далелдоро пешбинй 

мекунананд, диддати махсус дода, нудтаи назари олимон, дудудшиносони 

ватанй ва хоридиро оид ба зинадои исбот, бо назардошти амалияи 

тафтишотию судй мавриди мудокима ва тахдили дудудй дарор додааст ва 

ба натидадои назаррас ноил шудааст.
Тахдили мадмуии масъаладои марбут ба раванди исбот ба муаллиф 

имконият додааст, ки ахдммияти шаклх,ои гуногуни даркнамой аз дабили 

амалх,ои мурофиавй, фаъолияти оперативй-дустудуй преюдитсия, 

презумпсияро, ки ба хдмдигар тавассути мавзуи умумии даркнамой -  

х,одисаи диноят ба х,олатх,ои ба парвандаи диноятй ахдммиятдошта, дар 

алодамандй муттахдд шудаанд, дар доираи талаботи мурофиавии 

диноятй шарху тавсир ва хддди истифодаи онх,оро дар раванди исбот, 

хусусан хднгоми бах,одих,й ба далелх,о муайян намояд. Хулосах,ои 

муаллифро оиди он, ки исботкунй шакли асосии раванди дарки х,олатх;ои 

ба парвандаи диноятй ахдммиятдошта, махдуб меёбад, донибдорй 

мекунем. Чунки исботнамой дар мурофиаи диноятй хдмчун шакли 

фаъолият тандо бо хулосабарории мантидй (фикрй, зехдй ё гносеологй) 

дар бораи водеан дой доштан ё надоштани х,олатх,ои зух;урот ё х,одисаи 

гузашта махдуд намешавад, балки дамъоварй, сандидан ва бах,одих,ии 

далелх,оро дар бораи х,олатх,ои содир шудани диноят дар бар мегирад, ки 

тибди донун тавассути амалдои мурофиавии диноятй таъмин мешавад 

(дихдти праксеологй).

Пешнидоддои муаллиф, дар бораи он, ки «Исботнамой дар 

мурофиаи диноятй дамчун шакли фаъолияти ваколатдори давлатй, ки бо
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мадсади муайян кардани долатдои содир шудани диноят ва долатдои ба 

далли дурусти парвандаи диноятй адаммияти дудудй дошта, ки бо 

тартиби мударраркардаи донун дамъоварии далелдо, сандидан ва 

бадодидиро дар бар гирифтааст; оиди тадвияти мадоми суд дар ноил 

шудан ба дадафи мурофиаи диноятй чун иштирокчии фаъоли мурофиаи 

судии диноятй; имконияти димоятгар дар дамъоварии далелдо; мударрар 

карда шудани имкониятдои айбдоркунандаи хусусй оиди пешнидоди 

далелдо; кайр аз амалдои тафтишй, имконияти татбиди роду воситадои 

дигари мурофиавии дамъоварии далелдо; хулосадо оиди таркиби 

бадодидй ба далелдо; адаммияти бадодидй ба добили дабул, мансуб, садед 

ва кофй дониста шудани далелдо; шарди васеи мавзуи исбот ё долатдое, 

ки бояд исбот шаванд, дарчанд аз назари муаллиф пешбарй, тахдил ва 

асоснок шуда бошанд дам, бо фадмиши фарогир истифода шудани ондо 

дар татбиди дудуд ва раванди исбот, умуман дар амалияи пешбурди 

парвандадои диноятй хеле муфид ва мубрам аст.

Баробари дидатдои мусбй, хулоса ва пешнидоддои муаллиф аз 

дидатдои бадснок холй нест. Масалан, “суд ба сифати иштирокчие, ки 

функсияи даллу фасли парвандаи диноятиро андом медидад” пешбарй 

шудааст. Муаллиф мебоист (тибди м.2 КМЧ, Ч,Т) дар пешбарй кардани ин 

пешнидод, мебоист ба таъинот ва самти фаъолияти мурофиавии суд дар 

ноил шудан ба дадафи мурофиаи диноятй афзалият дидад.

Лекин, эроди баёншуда хусусияти ладзавй ва тавсиявй дошта, ягон 

андоза дам мазмун ва натидадои таддидотро кодиш намедидад.

Бинобар долатдои номбаршуда автореферата диссертатсияи 

Мадвализода Комёр Мадвалй дар мавзуи «Исботкунй дар мурофиаи 

судии диноятй: масъаладои назариявй, танзими дудудй ва мушкилоти 

амалй» ба талаботи мударрарнамудаи Комиссияи олии атестатсионии 

назди Президенти Чумдурии Тодикистон, инчунин ба талаботи банддои 

31, 32, 33, 34, 35-и «Тартиби додани дарададои илмй», ки бо дарори
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Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдид 

гардидааст, мувофид буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмдои дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 -  Худуди 

мурофиаи диноятй сазовор мебошад.

Тадриздиданда:
Номзади илмдои дудудшиносй, дотсенти 

кафедраи дудуди судй ва назорати прокурории 

Донишгоди давлатии дудуд, бизнес ва

сиёсати Тодикистон Радматулоев А.Э.

Имзои Радматулоев А.Э.-ро тасдик; мекунам:

Сурога: Донишгоди давлатии дудуд, бизнес ва сиёсати Тодикистон 

(734025, ш. Худанд, 17 мкр-н., хонаи 1, Тел.: +992 (3422) 2-38-11, 
Факс:+992 (3422) 2-51-70, Email: Info@tsulbp.tj, htpp://www.tsulbp.tj.

Сардори раёсати кадрдо ва кордой

махсуси Донишгоди давлатии дудуд,
.

бизнес ва сиёсати Тодикистон Бобоев А.Х.
'j_ О,
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